Новоцелинное сельское Собрание депутатов

Ключевского района Алтайского края

Двадцать седьмая   сессия седьмого  созыва

                                    РЕШЕНИЕ

23.12.2021г.                                                                                              №129
                                                           п.Целинный

Об утверждении Положения о предоставлении

лицами, замещающими  муниципальные

должности сведений о  доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного

характера

                В соответствии с Федеральным  законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответсвием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам », с Федеральным  законом от 26.07.2019 № 251-ФЗ «О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», с Законом Алтайского края от 30.09.2019  № 67-ЗС «О внесении изменений в Закон Алтайского края «О противодействии коррупции в Алтайском крае», Протеста прокуратуры Ключевского района от 30.11.2021 г.

 Новоцелинное  сельское Собрание депутатов Ключевского района Алтайского края
                                                         РЕШИЛО:

          1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении  лицами, замещающими  муниципальные должности  сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. (Приложение ).

         2. Считать утратившим силу решение Новоцелинного  сельского Собрания депутатов от 14.02.2020 г. №79 «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими  муниципальные должности  сведений о  доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

3. Обнародовать данное решение в установленном законом порядке..

    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению (Чупахину Е.Ю.).
Глава сельсовета                                                             Е.В.Кушнерева

Приложение
к решению Новоцелинного

                                                                       сельского Собрания депутатов
                                                                                  Ключевского района
                                                           Алтайского края

                                                              от 23.12.2021  № 129

                                             ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

    1.
Настоящим Положением определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные  должности  в  Новоцелинном  сельском Собрании депутатов Ключевского района Алтайского края (далее – депутатом сельского Собрания депутатов ), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

         2. Депутат сельского Собрания депутатов, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте органов местного самоуправления Ключевского района Алтайского края, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне и о защите персональных данных.

          3. В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом Губернатору Алтайского края в письменном виде по форме, установленной Указом Губернатором Алтайского края №172 от 22.11.2019 г.

  4. Сообщение подается депутатом сельского Собрания депутатов через орган  по профилактике коррупционных и иных правонарушений, созданный Губернатором Алтайского края (далее - орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений)  ежегодно не позднее 30 апреля, года, следующего за отчетным финансовым годом (отчетным периодом).

  5.  Указанное сообщение подается депутатом сельского Собрания депутатов самостоятельно или через должностное лицо – главу сельсовета, через должностное лицо Администрации Ключевского района или направляется по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

  6. В случае совершения депутатом сельского Собрания депутатов в течение отчетного периода сделок, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Губернатору Алтайского края  ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным в виде справки по форме, утвержденной Президентом Российской Федерации, заполненной с использованием специального программного обеспечения « Справки БК»».
           7. В случае, если депутатом сельского Собрания депутатов обнаружены в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера факты не отражения или не полного отражения каких-либо сведений либо допущенные ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока предоставления указанных сведений.
         8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением депутатом сельского Собрания депутатов являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
         9. Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), представленные в соответствии с настоящим Положением, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Ключевского района  Алтайского края и предоставляются для опубликования средствам массовой информации с соблюдением установленных законодательством Российской Федерации требований о защите персональных данных.